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باQتخصیص۲QمیلیاردQو۴۰۰QمیلیونQتومانQاعتبارQازQسویQشهرداریQمشهد،QسرایQعزیزا...QافQبازگشاییQخواهدQشد

سرایی که دوباره »عزیز« می شود

QQپروژهQافتتاحQبرایQاعتبارQتأمین
ســال های قبــل، مالــکان سرا باتوجه بــه وضعیت 

مخاطره آمیز بنا، درخواست خروج از ثبت و تخریب آن 

را داشتند که درنهایت در جلسات مشرک با میراث 

فرهنگی و مسئولان شهری و استانی و قضایی مقرر 

شد با مشارکت سه جانبه میراث، مالکان و شهرداری،  

برای مرمت بنا اقدام شود.

شــهردار منطقه ثامن در این باره می گوید: این بازار 

قدیمی  همچنان پویا و فعال اســت و می توان گفت 

تنها تجارتخانه تاریخی مشهد است و کمرین فاصله 

را بــا حرم مطهــر دارد. همچنین این سرا بر اســاس 

موقعیتی که دارد، می تواند ظرفیت خوبی برای جذب 

گردشگر باشد.

فرهاد حجازی با اشاره به سابقه 

تاریخی این بنا و 

مشکلاتی 

که در سازه آن وجود دارد، ادامه می دهد: از ضعف های 

این بنای تاریخی، سازه  و ساختار فنی آن است که اسکلت 

تمام چوبی دارد. این بنا به لحاظ استفاده غیراصولی و 

تغییراتی که کسبه و مالکان در آن ایجاد کرده اند، کمی 

فرســوده شــد و به علت مقاوم نبودن دچار بحران شده 

است. به دلیل اهمیت این مکان تاریخی و نگرانی های 

ســازمان میراث فرهنگی و شــهرداری از وقوع حوادث 

ناگوار، برای مرمت و بازسازی این بنا اقدام شده است. در 

اولین اقدام)مرداد98( قرار بر این شد که حیاط کوچک 

با مشارکت مالکان، میراث و شهرداری منطقه بازسازی و 

احیا شود.به اعتقاد حازی، اولین گره زمانی ایجاد شد که 

توافقات انجام شد، اما اعتباری برای اجرا ی پروژه نبود. 

همین موضوع باعث شد که پیمانکار آن چنان که باید و 

شــاید نتواند کاری از پیش ببرد و به قول کسبه هفته ای 

یک بار تیشــه ای به دیوارها بخورد. حجازی در این باره 

می گوید: شهرداری تاکنون 400میلیون تومان برای 

اجرای این پروژه کمک کرده است    ولی اطلاع دقیقی از میزان 

مشارکت مالکان و تأمین اعتبار میراث فرهنگی نداریم. با 

این حال، در آخرین بازدید شهردار مشهد)اسفند 99( از 

این پروژه، به دستور دکرکلائی 2میلیارد و 400میلیون 

تومان اعتبار از محل اعتبارات شهرداری مشهد برای اتمام 

این پروژه در نظر گرفته شده است.بر اساس گفته های 

شهردار منطقه ثامن، این اعتبار به تناسب پیشرفت کار 

به میراثی ها داده می شود: طبق توافق نامه قرار بر این 

است که مبلغ مساعدت و مشارکت شهرداری براساس 

پیشرفت فیزیکی و صورت وضعیت تأییدشده پیمانکار 

میراث فرهنگی به حساب میراث واریز شود.

QQآذرQدرQافتتاح
حجازی در انتهای صحبت هایش خبر خوبی برای کسبه 

متضرر این سرا نیز دارد و می گوید: طبق صحبت های 

اولیه با میراث، قرار است این پروژه ظرف 6ماه، یعنی تا 

آذر افتتاح شود. در این بین از کسبه  سرای عزیزا...اف که 

همیشه ما را یاری کرده اند نیز سپاسگزارم و درخواست 

 می کنم تا زمان افتتاح این پروژه مانند همیشه پشتیبان

 ما باشند.

QQاستQلازمQهمQکسبهQمشارکت
در گفت وگویی که با وفا ثابتی، نماینده میراث فرهنگی 

اسـتان در منطقـه ثامـن داشـتیم، او نیـز گـره کـور 

کندبـودن پیشرفت پـروژه مرمـت و احیای ایـن پروژه 

تاریخـی و هویتی محله پایین خیابـان را نبود اعتبار و 

مشـارکت نکردن کسـبه این سرا بیان می کند. ثابتی 

در این بـاره می گوید:  در توافـق ابتدایی انتظار بر این 

بود که کسـبه هـم در ایـن پروژه مشـارکت کننـد. زیرا 

سهم و آورده  آن ها روی رونق کسب وکارشان و همچنین 

ارزش افزوده ملکشـان تأثیر بسـیاری داشـت. کسبه 

در ابتـدای کار از این موضوع اسـتقبال کردند، اما در 

ادامـه بـرای مشـارکت تمایلـی نداشـتند. بـر همین 

اسـاس میراث و شـهرداری نیز مجبور شـدند که جور 

سـهم کسـبه را نیـز بکشـند. علـت پیشرفت کنـد این 

پـروژه نیز همیـن موضوع بود. در این مـدت 23ماه نیز 

2بار با پیمانکار قرارداد بسـتیم، اما متأسـفانه با او نیز 

به مشـکل برخوردیـم و قرارداد زودتـر از موعد به پایان 

رسـید. درواقـع آن زمان که قول افتتـاح هجده ماهه را 

دادیـم، همه چیز منوط بـه تأمین اعتبـار بود.

QQهستندQکارQپایQشهردارQوQفرماندار
ثابتی از پای کارآمدن فرماندار و شهردار خبر می دهد 

و می گوید: بر اساس دستور شهردار مشهد، توافقی 

دوباره میان شهرداری منطقه و میراث فرهنگی امضا 

شده است و طبق این توافق قرار بر کمک به تأمین اعتبار 

2میلیارد و 400میلیون تومانی شهرداری منطقه برای 

اتمام این پروژه است. این توافق نیز زیر نظر فرماندار 

مشهد امضا شده که پیگیر این پروژه است و به اطلاع 

کسبه نیز رسیده است.

المیرا منشادی| بعد از انتشار صحبت های برخی کســبه سرای تاریخــی عزیزا...اف در شهرآرامحله هفته 

گذشته و اعتراضشان به روند کند اجرای پروژه مرمت و احیای این سرای قدیمی مشهد، شهردار منطقه 

ثامن همراه با   فرماندار و جمعی از مسئولان شهری و میراث فرهنگی از این سرا بازدید کردند.

این بازدید در راستای بررسی چگونگی اجرای پروژه مرمت و احیا و همچنین قرارگرفتن در جریان آخرین 

تغییر و تحولات آن انجام شــد و سرانجام طلســم امروز و فرداکردن های میراثی ها را شکست. بنا به گفته 

سیدفرهاد حجازی، شهردار منطقه ثامن، قرار است شهرداری منطقه به دستور شهردار مشهد، مبلغی 

را به منظور مســاعدت در تامین مالی در اختیار میراثی ها بگذارد و بالاخره پس از کش وقوس های فراوان، 

این پروژه در آذر امسال به بهره برداری برسد. البته وفا ثابتی، مدیر پایگاه میراث فرهنگی ثامن، می گوید: 

»توافق انجام شده، اما درباره زمان بندی دقیق برای افتتاح سرا و دیگر موارد جزئی صحبتی نشده است.« 

اما خبر خوب این اســت که این بار توافقات شهرداری منطقه و میراث فرهنگی زیر نظر شهردار و فرماندار 

مشهد صورت گرفته است و این دو مقام مسئول پیگیر مطالبات کسبه و افتتاح پروژه هستند.

 پیرو گزارش هفته گذشته، با شــهردار منطقه ثامن و نماینده میراث فرهنگی استان در منطقه گفت وگو 

کردیم تا درباره گره کور این پروژه برایمان بگویند.

کاروان سرای عزیزا...اف را شخصی به همین نام ساخته 
است. عزیزا...اف از نسل کلیمی هایی است که نادرشاه 
آن ها را برای توسعه مشهد از قزوین دعوت کرد. درواقع 
کاروان سرای او تجارتخانه ای برای صادرات محصولات 
مختلف بود. عزیزا...اف تاجر ثروتمند مشــهدی بود، 
اما خیلی ســال قبل از آنکــه کلیمی ها مشــهد را ترک 
کنند، ایــن تجارتخانه را در ســال ۱۳۴۷قمری به حاج 

غلامحسین سالم مشــهدی واگذار کرد. در زمان حاج 
غلامحســین ایــن کاروان سرا محل رفت وآمــد تاجران 
فرش و گلیم بود، ســپس بــه تجارتخانــه موادغذایی 
تبدیل شــد و اکنــون هم محلــی بــرای خریدوفروش 
کالاهــای ایرانی و اجناس دســت دوم خارجی اســت. 
کسبه می گویند از همان روزی که حاج غلامحسین این 
تجارتخانه را خرید، سقفش در حال ریزش بود و نیاز به 

بازسازی داشت. کســبه به  علت اینکه اجازه تعمیرات 
نداشتند، به ســازمان میراث فرهنگی اعلام کردند که 
سقف های این بنا نیاز به مرمت و بازسازی دارد. بعد از 
کش وقوس های فراوان و وعده های عملی نشــده برای 
بازســازی و مرمت، سرانجام مرداد ســال۱۳98 حیاط 
کوچــک کاروان سرا بــرای بازســازی و مرمــت پلمب و 

مغازه های آن تخلیه شد.
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